
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 
Tel. 0341-550645  

  Cod. Fiscale 92064060137 – Cod. Meccanografico: LCIC828005 - codice univoco UFBNT7 
e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 

https://icscivate.edu.it 

 

 

Protocollo digitale        Civate, 07/11/2023 

                                

OGGETTO: Determina per progetto “Promuovere il benessere a scuola” scuola primaria di 

Malgrate a. s. 2023/2024  

CIG  ZBA3D2736C 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

TENUTO CONTO che il progetto verrà finanziato con i fondi del contributo volontario del plesso 

della scuola primaria di Malgrate; 

CONSIDERATA la risorsa finanziaria di € 2.100,00 assegnata dal Consiglio d’Istituto con 

delibera del 26/09/2023; 

TENUTO CONTO del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 n. 130; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno 

scolastico 2023/2024 richiedente il reclutamento della prestazione d’opera 

dello psicologo scolastico per il progetto “Promuovere il benessere a scuola”;  

TENUTO CONTO  di doversi procedere al reclutamento di una figura specializzata e altamente 

qualificata in possesso di specifiche competenze professionali in ambito 

psicologico; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

VERIFICATA   la necessità di tale figura per un apporto di competenze professionali 

specifiche;                     

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005545 - 07/11/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


TUTTO    ciò visto e considerato; 
 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Oggetto 
Di predisporre avviso pubblico, per prestazione d’opera, avente ad oggetto l’acquisizione di 

disponibilità di uno psicologo, per la realizzazione del progetto “Promuovere il benessere a 

scuola” presso il plesso della Scuola Primaria di Malgrate. 

 

Finalità e obiettivi: 

Nel contesto sociale attuale, i docenti della scuola avvertono la necessità della presenza di una 

figura esperta di supporto, per far fronte alle sempre crescenti sfide educative, in costante e 

sinergica collaborazione con le famiglie. 

 

Il progetto prevede l’intervento di uno psicologo per: 
- svolgere una consulenza didattica-educativa e psicopedagogica ai docenti e ai genitori, quando 

richiesto da questi ultimi; 

- gestire e/o mediare conflitti comportamentali o di tipo affettivo-relazionale nel rapporto tra pari; 

- individuare difficoltà specifiche di apprendimento degli alunni tramite osservazioni, test, 

colloqui con genitori e docenti; 

- individuare situazioni di disagio che compromettono una serena vita sociale e un adeguato 

percorso d’apprendimento, per intervenire con tempestività; 

- favorire una proficua collaborazione scuola-famiglia. 

 

Costi 

Di autorizzare la spesa di €. 2.100,00 (duemilaecento/00) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, 

da imputare al capitolo P02/10 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente (2023) 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 110 del 31/01/2023. 

 

Durata 

La prestazione dello psicologo dovrà essere attivata a partire dal mese di Novembre 2023 fino al 

termine delle attività didattiche.  

Compenso 

Il compenso orario lordo per il personale dell’amministrazione massimo stabilito è quello previsto 

dal vigente CCNL.(art. 35 CCNL 2006/2009 del 29/11/2007 e art. 1 comma 10 CCNL 2016-

2018). 

Il compenso per l’incarico in oggetto per personale esterno sarà max € 35,00/ora, 

omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e/o spesa.  

Saranno liquidate solo le ore effettivamente svolte; 

Il compenso non dovrà superare l'importo di €. 2.100,00 (duemilaecento/00) omnicomprensivo di 

tutti gli oneri di legge, per un numero di ore non inferiori a 60.  

 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

I candidati, alla data di scadenza della domanda di ammissione, devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

  a)   possesso di titoli inerenti l’incarico da assegnare ossia l’iscrizione all’albo degli psicologi; 

  b)  godere di diritti civili e politici; 

  c) non avere riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che   riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione e/o provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI



  d)  assenza di pendenze inerenti a procedimenti penali. 

La mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

 

Criteri di selezione: 

La valutazione delle offerte presentate verrà effettuata da una Commissione secondo i seguenti 

criteri: 

REQUISITI e CRITERI PUNTEGGIO 

Laurea magistrale in psicologia (vecchio e nuovo ordinamento) 

 

 

- Max 30 punti 

Punti 30 - voto 110 e lode 

Punti 25 - voto 110 

Punti 20 - voti da 100 a 109 

Punti 15 - voti da 90 a 99 

Punti 10 - voti fino a 89 

Titoli di specializzazione post – laurea connessi alle aree tematiche 

oggetto del presente bando 

 

- max 20 punti 

Punti 4 e fino ad un max di 16 –  

per specializzazione post-laurea (almeno 

biennale 120 cfu). 

Punti 4 Dottorato. 

Pubblicazioni scientifiche inerenti la psicologia e la psicoterapia 
Punti 2 per ogni pubblicazione fino ad un 

massimo di 10 pt. 

Esperienze professionali nelle scuole del medesimo ordine 

dell’Istituto ISTITUTO COMPRENSIVO DI CIVATE 

specificamente connesse alle aree tematiche oggetto del presente 

bando. 

- max 30 punti 

Punti 6 per ciascun incarico (almeno 

trimestrali) fino ad un massimo di 30 pt. 

Esperienze professionali nelle istituzioni scolastiche di altro 

ordine e grado specificamente connesse alle aree tematiche oggetto 

del presente bando  

- max 10 punti 

Punti 5 per ciascun incarico (almeno 

trimestrali) fino ad un massimo di 10 pt. 

                                                                               Totale punti 100 
 

L’incarico sarà conferito a norma del D.lgs. n° 165/01, del D.I. n° 129/2018 anche in presenza di 

una sola istanza. 

A parità di punteggio sarà data preferenza ai candidati che abbiano la maggiore valutazione dei 

titoli universitari e culturali, svolto esperienze lavorative presso i comprensivi, esperienze 

lavorative presso scuole di ordine e grado diverso dagli istituti comprensivi.  

 

Destinatari  

L’avviso sarà indirizzato prioritariamente al personale scolastico della scuola secondo il 

conferimento di incarichi in collaborazione plurima con espressa esclusione del personale interno 

in servizio presso la scuola primaria di Malgrate.  

In considerazione della necessità e dell’urgenza di attivare il servizio psicologico, si procederà al 

contestuale reclutamento dell’esperto interno all’amministrazione ed esterni, con valutazione 

preventiva delle candidature degli esperti interni e solo in mancanza di candidature interne si 

valuteranno le candidature esterne. 

Al momento della stipula del contratto è fatto divieto, per tutta la durata dell’incarico, da parte del 

psicologo selezionato, di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto 

del presente Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari. 

 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Virginia Roberta Gerarda Guanci. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci 
 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI


		2023-11-08T18:42:20+0100
	VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI




